
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581  61Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

145/149. Origem: BELEM/PA Destino: ABAETETUBA, CAPANEMA/
PA Servidor: 571918521/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 26/03/2018 A 29/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 291866
PORTARIA: 0499/2018 

Objetivo: Dar apoio durante a vigilância epidemiológica ativa e 
atualização cadastral em 02 estabelecimentos avícolas, sendo 
meia diária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA Destino: ANANINDEUA/
PA Servidor: 541874651/MARILIA FERNANDES DE SOUSA 
(TECNICO EM AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 A 
02/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 291916
PORTARIA: 0494/2018 

Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica ativa e atualização 
cadastral em 07 estabelecimentos avícolas, sendo meia diária. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTA IZABEL DO PARA/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 
555888381/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MEDICO 
VETERINARIO) / 1 DIÁRIAS / 28/03/2018 A 29/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 291887
PORTARIA: 0498/2018 

Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica ativa e atualização 
cadastral em 02 estabelecimentos avícolas, sendo meia diária. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA 
IZABEL DO PARA/PA Destino: ANANINDEUA/PA Servidor: 
555888381/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 02/04/2018 A 02/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 291915
PORTARIA: 0495/2018 

Objetivo: Dar apoio durante a vigilância epidemiológica ativa e 
atualização cadastral em 07 estabelecimentos avícolas, sendo 
meia diária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA Destino: BENEVIDES/PA 
Servidor: 555860951/JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1 DIÁRIAS / 28/03/2018 
A 29/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 291895
PORTARIA: 0491/2018 

Objetivo: Realizar inspeções de pragas em unidades produtivas 
da cultura da soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: IPIXUNA DO 
PARA/PA Servidor: 571804901/ JOSE DA COSTA BASTOS 
JUNIOR (FISCAL ESATDUAL AGROPECUARIO) / 3,5 DIÁRIAS / 
26/03/2018 A 29/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 291804

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O COORDENANDOR DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: 
CONCEDE Licença Prêmio, referente ao mês de MARÇO/2018, ao 
empregado abaixo relacionado:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO
MESES PORTARIA

LICENÇA
1° 2° 3° Nº

3170993/1 LUCIOMAR SILVA DO 
NASCIMENTO 06.03.2010 à 05.03.2015 X   0036/2018

19/03/2018 
à 

17/04/2018

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS – COORDENADOR DE 
DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 291389

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 146/2018; 
BENEFICIÁRIO: ANTÔNIO OLYNTHO PEREIRA DA ROCHA; 
MATRÍCULA: 5810566; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM MANUTENÇÃO DA UNIDADE DIDÁTICA DE BRAGANÇA-
UDB; MUNICÍPIO: BRAGANÇA; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30=R$ 3.800,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 291619

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 043/2018; 
BENEFICIÁRIO: GLEISON KIYOSHI SATO BARROS; MATRÍCULA: 
57175910/1; FUNÇÃO: TÉCNICO EM PLANEJAMENTO; OBJETIVO: 
ACOMPANHAR O SR. WESLEY DA EMATER-GO EM VISITA AO 
REGIONAL CAPANEMA; PERÍODO: 07/03/2018; Nº DE DIÁRIAS: 
1/2; DESTINO: CAPANEMA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 291561
PORTARIA DE DIARIA Nº 048/2018;

BENEFICIÁRIO: LYSMAR QUARESMA FREITAS; MATRÍCULA: 
57175859/1; FUNÇÃO: TÉCNICO DE PLANEJAMENTO; OBJETIVO: 
OBJETIVO: REALIZAR A OFICINA DE NIVELAMENTO PARA 
ELABORAÇÃO DO PROATER 2018; PERÍODO: 14 E 15/03/2018; 
Nº DE DIÁRIAS: 1,5; Nº DESTINO: MARITUBA/CAPANEMA/
MARITUBA/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/MARITUBA; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 291599
PORTARIA DE DIARIA Nº 047/2018;

BENEFICIÁRIO: ALESSANDRA MIRANDA DE MACEDO MARTINS; 
MATRÍCULA: 57175740; FUNÇÃO: TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS; OBJETIVO: REALIZAR A OFICINA DE 
ELABORAÇÃO DE PROATER/2018, ORIENTAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO E NIVELAMENTO DE CRÉDITO RURAL; Nº DE 
DIÁRIAS: 0,5; Nº DESTINO: CAPANEMA; PERÍODO: 14/03/2018; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 291594
PORTARIA DE DIARIA Nº 049/2018;

BENEFICIÁRIO: DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA; 
MATRÍCULA: 55586027; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO: OBJETIVO: REALIZAR  OFICINA DE ELABORAÇÃO DE 
PROATER 2018, ORIENTAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
E NIVELAMENTO DE CRÉDITO RURAL; PERÍODO: 14/03/2018; 
Nº DE DIÁRIAS: 0,5; Nº DESTINO: CAPANEMA; ORDENADOR DE 
DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 291612
PORTARIA DE DIARIA Nº 050/2018;

BENEFICIÁRIO: DINILDE RIBEIRO SERRÃO; MATRÍCULA: 
5585996; FUNÇÃO: ENGENHARIA FLORESTAL; OBJETIVO: 
REALIZAR OFICINA DE NIVELAMENTO PARA ELABORAÇÃO DO 
PROATER 2018; PERÍODO: 19 E 20/03/2018; Nº DE DIÁRIAS: 
0,5; Nº DESTINO: ABAETETUBA; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; DESTINO: 
CASTANHAL; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO.

Protocolo: 291616
PORTARIA DE DIARIA Nº 045/2018;

BENEFICIÁRIO: JULIANA ROSSI FORÇA MANGABEIRA; 
MATRÍCULA: 57216894; FUNÇÃO: ADVOGADA; OBJETIVO: 
REPRESENTAR ESTA EMPRESA PÚBLICA COMO ADVOGADA 
NA AUDIÊNCIA DA VARA DO TRABALHO DE XINGUARA-
PA; PERÍODO: 13/03/2018 À 15/03/2018; Nº DE DIÁRIAS: 
02; DESTINO: MARABÁ; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 291572
PORTARIA DE DIARIA Nº 046/2018;

BENEFICIÁRIO: JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA; 
MATRÍCULA: 57210927/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO: REALIZAR A OFICINA DE NIVELAMENTO PARA 
ELABORAÇÃO DO PROATER 2018; PERÍODO: 14 E 15/03/2018; 
Nº DE DIÁRIAS: 1,5; Nº DESTINO: MARITUBA/CAPANEMA/
MARITUBA/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/MARITUBA; PERÍODO: 19 
E 20/03/2018; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; DESTINO: MARITUBA/
ABAETETUBA/MARITUBA/CASTANHAL/MARITUBA; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 291586

..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 24/2018
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar o servidor Marcelo Teixeira Pinto, matrícula n° 
5892222/3, ocupante do cargo de Coordenador Administrativo, 
e como suplente Paulo Henrique Quinderé Ferreira, matrícula n° 
5934224, para a função de fi scais do Contrato Administrativo 
nº. 002/2018, fi rmados com a empresa DECOLANDO TURISMO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, com vigência de 08/03/2018 à 
08/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 19 de março de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 291702
PORTARIA Nº 23/2018

A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar o servidor Paulo Quinderé Ferreira, matrícula 
5934224, ocupante do cargo de Chefe de Divisão de 
Documentação, Material e Patrimônio -DIMAS, e como suplente 
Marcos de Oliveira Guerreiro, matrícula n.º 5898796, para a 
função de fi scais do Contrato Administrativo nº. 001/2018, 
fi rmados com a empresa SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA 
DE ÁGUA LTDA - ME, com vigência de 05/03/2018 à 05/03/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 19 de março de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 291643

.

.

CONTRATO
.

 EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
1.Nº do Contrato: 001/2018, Processo n.º 2018/33245/CEASA/
PA
2.Pregão Eletrônico para Registro de Preços: 017/2017 – SEAD/
PA
3.Objeto: O presente contrato, tem por objeto o FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL NATURAL, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade, e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, especifi camente, neste 
Contrato, o item: 1(Aguá Mineral Natural sem gás, e embalada 
em garrafões....);
4.Valor Total: R$ 7.142,40;
5.Contratante: Centrais de Abastecimento do Pará – Ceasa/PA
5.1- CNPJ: 04.819.728/0001-09
5.2 Endereço: Alameda da Ceasa, KM 04, S/N. Bairro Curió, 
Belém/Pará.
5.3 Responsável: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
5.3.1 CPF/MF: 576.688.922-49
6.Contratada: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA 
LTDA - ME
6.1 CNPJ/MF: 15.207.445/0001-14
6.2 Endereço: Estrada do Icuí Guajará, n.º 10, Residencial Park 
das Laranjeiras, Bairro Icuí Guajará, Ananindeua/PA, CEP.: 
67.125-220;
6.3. Contato: (91) 3033-3169/98263-4797/ sousaeassis@gmail.
com
6.4 Responsável: Fábio Fernando de Souza
6.4.1 CPF/MF: 480.594.042-53


